

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNIE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Czwartek 8 września 1938 r.

Nr. 98 (251)

Francja powołuje pod broń rezerwistów

oraz cofa urlopy żołnierzom i oficerom Zarządzenia te są normalnymi środkami ostrożności

PARYŻ. Wczoraj po południu agencja Havasa ogłosiła komunikat stwierdzający, że ze względu na wzmocnienie sił zbrojnych po stronie niemieckiej na północnej granicy Francji rząd francuski postanowił zastosować pewne środki bezpieczeństwa.

W tym celu zarządzono powołanie do czynnej służby rezerwistów celem uzupełnienia stanu liczebnego wojsk fortecznych na linii Maginota oraz cofnięto urlopy w armii.

Komunikat stwierdza, że zarządzenia te mają charakter środków zapobiegawczych i że nie powinny one niepokoić opinii publicznej.

Zresztą sytuacja ogólna — kończy komunikat Havasa — zdaje się iść w kierunku widocznego odprężenia.

Większość dzienników francuskich ogłosiła powyższy komunikat w formie uspokajającej opinii publicznej. „Temps” i „Journal des Debats” zamieściły doniesienie Havasa na dalszych miejscach pod tytułami, które mówią o „zarządzeniach zmierzających do wzmocnienia bezpieczeństwa Francji”.

„Petit Parisien” w wydaniu prowincjonalnym stwierdza, że zarządzenia francuskie są odpowiedziami na zarządzenia niemieckie.

W obecnym okresie — pisze dziennik — jest zwyczajem udzielania szerokich urlopów żołnierzom armii czynnej, by mogli oni wziąć udział w robotach rolnych oraz powoływanie tylko niezbędnego minimum rezerwistów.

Specjalna sytuacja zmusza w tym roku do odchylenia się od zwyczajów praktykowanych dotychczas przez francuskie władze wojskowe. Dlatego też żołnierze i oficerowie armii czynnej, którzy wyjechali na urlopy zostali powołani z powrotem na swoje posterunki.

Chodzi o zarządzenia, kończy „Petit Parisien” całkowicie normalne, którym rząd niemiecki nie może w żaden sposób się

dziwić, a które wchodzi w zakres zarządzeń ostrożności, przewidzianych w danej dziedzinie.

Nie mogą one w żaden sposób zaniepokoić opinii i mogą mieć tylko na celu przyczynienie się do utrzymania pokoju w myśl hasła „czujność”, rzuczonego przez premiera Daladier.

Zarządzenia wojskowe, jakie ogłosił w dniu wczorajszym rząd francuski, według opinii paryskich kół parlamentarnych nie są pozbawione także momentów wynikających z sytuacji wewnętrznej politycznej rządu Daladier'a.

Chociaż po ostatnich targach i energicznych wystąpieniach premiera opozycja wycofała się z jawnej walki z rządem, nie mniej jednak nie zaniedbała ona zakulisowej akcji celem stworzenia trudności p. Dal-

dier'owi, w szczególności akcja taka dała się zauważyć na odcinku polityki zagranicznej.

Nie ulega wątpliwości — oświadczają w kołach parlamentarnych Paryża — że zarządzenia wojskowe rządu p. Daladier'a przyczynia się do utwierdzenia pozycji gabinetu w opinii publicznej kraju i wzmocnienia jego stanowiska wobec stronnictw opozycyjnych.

TO NIE MOBILIZACJA — OŚWIADCZA RZĄD

PARYŻ. W poniedziałek wieczorem w kołach międzynarodowych oświadczone, że częściowe powołanie pod broń rezerwistów i odwołanie z urlopów oficerów i żołnierzy nie może być w żaden sposób uważane nawet za częściową mobilizację.

W żadnym wypadku zarządzenia powyższego nie należy utożsamiać z powołaniem pod broń roczników.

Obecne rozporządzenia, które obejmują stosunkowo niewielką ilość powołanych, mają na celu jedynie wzmocnienie stanu obrony na linii Maginota; danie społeczeństwu francuskiemu do odczucia, iż rząd czuwa nad zapewnieniem krajowi jego stanu obronnego.

Koła miarodajne udzielają jak najbardziej uspokajających informacji zarówno co do zarządzeń ochronnych rządu francuskiego, jak i co do dalszego rozwoju sytuacji międzynarodowej w związku z zatargiem sudeckim, zaznaczając, że w razie zerwania rokowań prowadzonych pomiędzy partią niemiecką a rządem praskim pozostaje jeszcze w zapasie interwencja lorda Runcimana, który niewątpliwie wystąpi ze swymi kontrproponicjami.

Rokowania dyplomatyczne trwają w dalszym ciągu, więc i

poszczególne najbardziej nawet emocjonujące etapy tych rokowań nie dają podstaw do alarmów wojennych.

POD NACISKIEM LEWICY
LONDYN. Wiadomości o zarządzeniach wojskowych rządu francuskiego nadeszły do Londynu późnym wieczorem, nie wywołując tutaj zaniepokojenia.

W kołach politycznych Londynu przeważa pogląd, że zarządzenia te wydał rząd francuski pod naciskiem lewicy, którą zaalarmowały ostatnie wiadomości z Pragi o skłonności rządu czeskiego do daleko idącego porozumienia z Rzeszą.

W tym stanie rzeczy zarządzenia rządu francuskiego uważane są tutaj za pociągnięcie taktyczne, mające na celu wzmocnienie pozycji czynników praskich mniej ustępliwych wobec żądań Rzeszy.

Henlein nie chce odstąpić od swych żądań

Niemcy sudeccy domagają się szybkiego zakończenia zatargu

PRAGA. Biuro prasowe partii sudecko-niemieckiej donosi oficjalnie:

Wczoraj odbyła się w Cheb (Eger) narada Konrada Henleina z posłami Hermanem Frankelem, Kundtem, Petersem, Roschem, dr. Sebekowskim i dr. Schickedanzem.

Delegacja do rokowań partii sudecko-niemieckiej złożyła obszerny sprawozdanie z aktualnej sytuacji.

Henlein omówił wydarzenia ostatniego tygodnia, swój pobyt u kanclerza Hitlera oraz swe spotkanie z członkiem misji angielskiej Asthorem Gwatkinem.

W dalszym ciągu poruszono cały szereg konkretnych wydażeń, które są dowodem, że działalność władz nie przyczynia się w najmniejszej nawet mierze do odprężenia w obszarze niemiecko-sudeckim.

Wszystkie otrzymane sprawozdania wskazują dobitnie, że sytuacja jest nie do utrzymania i że może być rozwiązana jedynie przez szybkie i zupełne wprowadzenie w życie 8 podstawowych postulatów Konrada Henleina.

OŚWIADCZENIE RZĄDU

PRAGA. Wczoraj wieczorem został wydany następujący komunikat urzędowy o posiedzeniu komitetu politycznego ministrów, które odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezydenta Benesa:

Prace rządu czeskosłowackiego nad zagadnieniami narodowościowymi były w ostatnich czasach prowadzone według zamierzeń, określonych w komunikacie z dnia 17 sierpnia r. b.

Na wczorajszym posiedzeniu u prezydenta Republiki komitet polityczny rady ministrów ustalił ostateczne wnioski, które staną w najbliższym czasie podane do wiadomości partii Niemców sudeckich.

WOJNA DOPIERO NA JESIENI?

PRAGA. Bawiący w Czecho-

słowacji b. minister lotnictwa francuskiego Piotr Cot wygłosił w Tatrzańskiej Łomnicy przemówienie na temat bieżących zagadnień polityki

Zaatakował on w ostrych słowach Rzeszę, którą oskarżył o zamiary agresji w stosunku do Czechosłowacji.

Zdaniem Cota agresja ta nie nastąpi wcześniej, jak w jesieni roku bież., lub nawet w jesieni roku 1939, z powodów pozostających w ścisłym związku z zaopatrzeniem i zaprowiantowaniem armii niemieckiej.

Kongres partyjny w Norymberdze

śledzi 700 dziennikarzy z całego świata

NORYMBERGA. Kanclerz Hitler przybył do Norymbergi

z Monachium specjalnym pociągiem i powitany został przez ministra Hessa oraz gwardię przyboczną.

Otwarty w dniu wczorajszym kongres partyjny jest dziesiątym kongresem partii narodowo-socjalistycznej, piątym zaś, który odbywa się w Norymberdze.

Na otwarciu tego kongresu przybyły delegacje zagraniczne wśród nich delegacja Hiszpanii narodowej z gen. Monterosa na czele, złożona z około 100 członków.

Specjalnie entuzjastycznie powitała ludność przybycie dele-

gacji włoskiej, prowadzonej przez gen. Gautieri. Składa się ona z młodzieży faszystowskiej.

Dруга delegacja przybyła w ciągu popołudnia i złożona jest z członków partii faszystowskiej. Kierownikiem tej delegacji jest Farinacci, członek Wielkiej Rady Faszystowskiej. Przybywających witali minister pracy dr. Ley oraz guleiter Streicher.

W ciągu popołudnia szef biura prasowego Rzeszy podsekretarz stanu Dietrich, wydał na cześć obecnych w Norymberdze dziennikarzy niemieckich i zagranicznych wielkie przyjęcie na 700 osób.

Gierutto wicemistrzem Europy

Polacy nie wracają z laurami z Paryża

W poniedziałek zakończyły się w Paryżu 3-dniowe zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Europy. Polacy w ostatecznym bilansie nie odnieśli zbyt wielkich sukcesów.

Jedyny doskonały wynik zanotował Gierutto, zdobywając wicemistrzostwo Europy w dzied-

zięcioboju. Jak wiadomo, pierwszego dnia Gierutto prowadził w klasyfikacji ogólnej, ale drugiego dnia zdołał go wyprzedzić Szwed Bexell.

Drugi Polak, startujący w dziesięcioboju Pławczyk sklasyfikował się na 6-y miejscu.

Polacy poza tym startowali w poniedziałek na 1500 metrów i na 3000 m. z przeszkodami, zajmując w obydwu konkurencjach dalekie miejsca.

Soldan, który biegł mimo kontuzji kolana, zajął 8-me miejsce, a Staniszewski sklasyfikował się na 6-ej pozycji.

